Edição Especial de Agosto – Ano XIV

Brasília-DF, 11 de agosto de 2016

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ............................................. 2

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2

1.1.1. Portaria nº 194, de 10 de agosto de 2016. ........................ 2

2. Atos da Secretaria-Executiva ............................................. 3

2.1. Portarias da Secretaria-Executiva ........................................ 3

2.1.1. Portaria nº 221, de 10 de agosto de 2016. ........................ 3

3. Atos da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo ............................................................................... 4

3.1. Portarias da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo ................................................................................. 4

3.1.1. Portaria nº 007, de 04 de agosto de 2016. ........................ 4

Edição Especial de Agosto – Ano XIV

Brasília-DF, 11 de agosto de 2016

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1 Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.1. Portaria nº 194, de 10 de agosto de 2016.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e em conformidade
com o disposto no art. 87, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor ÍTALO OLIVEIRA

MENDES, Técnico de Nível Superior, matrícula SIAPE nº 1659662, ocupante do cargo de
Diretor de Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.5, para
participar do curso intensivo de língua inglesa intitulado General English Classes, na cidade
de Londres/Inglaterra, no período de 9 de janeiro a 22 de março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO ALVES

Edição Especial de Agosto – Ano XIV

Brasília-DF, 11 de agosto de 2016

3

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Secretaria-Executiva

2.1.1. Portaria nº 221, de 10 de agosto de 2016.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das

atribuições que lhe conferem no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GM/MTur nº
170, de 05 de outubro de 2015 e o Art. 87, parágrafo único, inciso IV da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no § 1º do Art. 84 da lei 8.112/90

R E S O L V E:

Art. 1° Interromper, a licença para acompanhamento de cônjuge, por prazo

indeterminado e sem remuneração, concedida pela Portaria MTur Nº 332 de 26/12/2013,
de acordo com o art. 84, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da servidora
BARBARA DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Nível superior,
matrícula SIAPE nº 1546747 a partir de 01/08/2016.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO ALVES

Edição Especial de Agosto – Ano XIV

Brasília-DF, 11 de agosto de 2016

4

3. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo
3.1. Portarias da Secretaria Nacional de

Qualificação e Promoção do Turismo

3.1.1. Portaria nº 007, de 04 de agosto de 2016.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO-

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 155, de
10 de setembro de 2015, do Ministro de Estado de Turismo, publicada no Diário Oficial da
União do dia 11 de setembro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a Servidora ISAURA GOMES FAIAD, matrícula SIAPE nº

1733762, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº 013/2016,
firmado com a Empresa ASSOCIAÇÃO DAS AGÊNCIAS DE VIAGEM DE RIBEIRÃO PRETO,
cujo objeto é a “locação de espaço e montagem de estande de 128 m²  incluindo piso e
montagem, na 20ª AVIRRP 2016 – que será realizado na cidade de Ribeirão Preto, durante
os dias 5 e 6 de agosto de 2016 ”, devendo no interesse da Administração determinar o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços,
submetendo à superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos

eventuais pelo servidor WILLIAM FUJII, matrícula SIAPE nº 1027068.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

Edição Especial de Agosto – Ano XIV

Brasília-DF, 11 de agosto de 2016

5

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Alberto Alves
Ministro de Estado do Turismo - Interino

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Diretora de Planejamento e Gestão Estratégica-Substituta

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas